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Abstrakt

Název práce: Komparace herně - výkonových ukazatelů mezi vytipovanými družstvy

české a německé soutěže žen

Cíle práce: Porovnat ukazatele herního výkonu u vybraných basketbalových družstev

nejvyšší německé a české soutěže žen v sezóně 2014/2015. Dílčím cílem

práce je porovnání ukazatelů herního výkonu v jednotlivých utkáních play-

off.

Metody: Hlavní metodou je přímé evidované pozorování za využití technických

záznamů o utkání v basketbalu, které jsou vyhodnoceny do přehledných

tabulek a k dispozici veřejnosti na webových stránkách. Archy jsme

analyzovali a následně porovnali dosažené hodnoty ukazatelů.

Výsledek: Na základě naší práce jsme zjistili, že u sledovaných družstev se pravidelně i

nepravidelně vyskytují odlišné hodnoty u jednotlivých herně - výkonových

ukazatelů.

Klíčová slova: týmový herní výkon, ukazatele, střelecká úspěšnost, srovnávání,

individuální činnosti jednotlivce

Abstract

Title: Performance indicators comparison of selected Czech and German women's

team

Objectives: The aim of the thesis is to compare game performance indicators for the

women’s basketball teams in different European leagues. The minor goal of

the thesis is to compare performance indicators in play-off games.

Methods: The main method is direct registered observation using the „basketball

scoring sheets". We analyzed sheets and then we compared the achieved

values

Results: Based on our study we found the values of the game performance indicators

at the observed teams occur different regularly as well as irregularly.

Keywords: team game performance, indicators, shooting success, comparison,

individual game activities

7

Obsah

1 Úvod..............................................................................................................................9

2 Teoretická východiska ...............................................................................................11

2.1 Sekundární analýza .................................................................................................... 11

2.1.1 Historie a vývoj sekundární analýzy ................................................................. 11

2.1.2 Význam sekundární analýzy .............................................................................. 11

2.2 Získávání údajů o výkonu družstva a hráče v utkání ............................................... 12

2.2.1 Technický záznam .............................................................................................. 12

2.3 Charakteristika basketbalu......................................................................................... 13

2.4 Herní činnosti jednotlivce.......................................................................................... 13

2.4.1 Charakteristika herní činnosti jednotlivce ........................................................ 13

2.4.2 Automatizace ...................................................................................................... 14

2.4.3 Taktický záměr herní činnosti jednotlivce ........................................................ 14

2.5 Charakteristika herního výkonu ................................................................................ 14

2.6 Týmový herní výkon .................................................................................................. 15

2.6.1 Charakteristické znaky týmového herního výkonu .......................................... 15

2.6.2 Činnostní determinanty týmového herního výkonu ......................................... 15

2.7 Činnostní koheze v týmovém výkonu ...................................................................... 16

2.8 Činnostní participace ................................................................................................. 18

2.9 Kvantitativní charakteristiky individuálního a týmového herního výkonu ............ 18

2.10 Charakteristika vybraných týmů ............................................................................... 19

2.10.1 Historie klubu ..................................................................................................... 19

2.10.2 Úspěchy a činnost družstva ............................................................................... 19

2.10.3 Složení týmu ....................................................................................................... 20

2.10.4 Části soutěže 1. německé Bundesligy ............................................................... 20

8

2.10.5 Historie klubu ..................................................................................................... 22

2.10.6 Úspěchy družstva ............................................................................................... 22

2.10.7 Systém české ženské basketbalové ligy ............................................................ 22

3 Metodika práce ...........................................................................................................24

3.1 Cíl práce ...................................................................................................................... 24

3.2 Úkoly práce ................................................................................................................ 24

3.2.1 Úkol č. 1 .............................................................................................................. 24

3.2.2 Úkol č. 2 .............................................................................................................. 24

3.2.3 Úkol č. 3 .............................................................................................................. 24

3.3 Hypotéza ..................................................................................................................... 24

4 Metodika práce ...........................................................................................................26

4.1 Popis zkoumaného souboru ....................................................................................... 26

4.2 Metoda získávání dat ................................................................................................. 27

4.2.1 Sběr dat ............................................................................................................... 27

4.3 Způsob získávání dat ................................................................................................. 27

5 Výsledková část .........................................................................................................30

6 Diskuze .......................................................................................................................45

6.1 Problematika zahraničních hráček ............................................................................ 45

6.2 Doskoky týmu ............................................................................................................ 47

6.3 Plusové fauly .............................................................................................................. 47

6.4 Kvalita soupeřů .......................................................................................................... 47

6.5 Utkání č. 7 .................................................................................................................. 47

7 Závěr ...........................................................................................................................48

8 Literární zdroje: ..........................................................................................................50

9

1 Úvod

Toto téma jsem zvolila na základě vlastních zkušeností ze hry obou výše zmíněných

soutěží. V případě německé soutěže se jednalo o druhou nejvyšší basketbalovou soutěž.

Úroveň hry však velmi konkuruje soutěži nejvyšší, kde výkonnostní rozdíl mezi týmem

z druhé nejvyšší ligy nacházejícím se na předních místech tabulky soutěže, a týmy

z nejvyšší německé ligy nacházejícími se v dolní části tabulky, není tak markantní.

V mnoha případech se tento rozdíl kompenzuje především finančním zabezpečením klubu,

který výrazně diferencuje úroveň těchto dvou soutěží. 1. německá liga se hraje celonárodně

v porovnání s 2. německou ligou, která je rozdělena do dvou skupin (na severní a jižní).

Týmy mají možnost se potkávat v předsezonním období, které se využívá k uskutečnění

přípravných utkání. Často prvoligové týmy vyhledávají právě týmy výkonnostně horší, na

které mohou aplikovat novou taktiku v podobě nových herních kombinací, nové sestavy

týmu, atd.

S českou nejvyšší basketbalovou soutěží mám poněkud bohatší zkušenosti získané přímo

z utkání v sezónách 2010-2014.

Z kvalitativního hlediska považuji tyto dvě soutěže za odlišné. Nejpodstatnější rozdíl vidím

v pojetí technické přípravy. Basketbal v české republice pokládám za velmi koncipovaný,

kdy se v tréninkových jednotkách nacvičují obranné a útočné systémy, které jsou často

cílené na rozličné okolní podmínky (soupeř, závěr utkání, systémy vytvořené pro určité

typy hráčů). U německých družstev jsem pozorovala častější výskyt herních systémů, které

měly obecný charakter. Dále jsem vypozorovala, že v porovnání s hráčkami v českých

týmech neabsolvují německá družstva takový počet tréninkových jednotek, což se výrazně

odráží v technice provedení herních činností. Hráčky plní předem zadaný úkol, aniž by

řešily vzniklé situace a reagovaly na ně. Mnoho útočných systémů je založených na časté

kombinaci hoď a běž, kdy hráčky během útoku často mění své pozice. Úroveň technické

vyspělosti herních činností jednotlivce je tudíž výrazně vyšší u českých hráček. Tuto

skutečnost přisuzuji tedy právě počtu absolvovaných tréninkových jednotek především

v mládežnickém věku, které jsou u německých hráček z pohledu kvantity nižší než u hráček

týmů českých.
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K těmto poznatkům jsem dospěla během předešlých sezón. Považuji je za velmi

subjektivní. Přesto jsem se je snažila zobecnit a následně se pokusila vystihnout typické

charakterové znaky českého a německého ženského basketbalu. Na základě těchto názorů

bych chtěla zjistit, zdali se vyskytují rozdíly mezi výkony dvou evropských družstev

z hlediska kvantitativního.

Cílem celé práce je stanovit možný rozdíl vyskytující se právě mezi soutěžemi nejvyšší

německé a české ligy. Při použití sekundární analýzy dat, kdy dochází k opětovné analýze

již získaných dat. Ve většině případů se neočekává výrazných rozdílů. Tuto hypotézu se

v průběhu práce budeme snažit vyvrátit anebo potvrdit.

Předpoklad, že by statistické údaje z utkání týmů hrajících v různých evropských zemích

mohly být rozdílné, může být podložen výrazným omezením působení zahraničních hráček

v německé lize. Toto omezení se v české lize vyskytuje pouze v souvislosti s maximálním

počtem mimoevropských hráček (USA, Kanada). Tato problematika však není hlavním

tématem práce a z větší části v ní nemá závratný vliv, proto se o téma zahraničních hráček a

jejich možného vlivu na herní výkon týmu budeme věnovat jedině v části diskuze.

Jako objekt práce budeme vybírat ukazatele herního výkonu z utkání závěrečné fáze

sezóny, jež jsou považovány za nejvíce zajímavé, jelikož se jedná o tzv. vrchol sezóny, kdy

družstva usilují o dosažení co nejlepšího výsledku. Zaměříme se tudíž na výsledky utkání

play-off, které se skládají ze čtvrtfinále, semifinále a finále, popřípadě utkání o 3. místo.


[…]


trenérů před tuzemskými hráčkami. Co se týče české ženské reprezentace, tak ta je

odjakživa velmi úspěšná v oblasti basketbalu. Za posledních 10 let patří českým

basketbalistkám přední příčky jak v evropském tak i ve světovém měřítku. I přes tuto

vysokou úspěšnost českého basketbalu se tuzemské hráčky nemohou těšit z příležitostí,
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která by jim měla poskytnout česká liga. To je také častým důvodem, proč mnohé

talentované hráčky odchází do ciziny, kde se jim dostane zaslouženého uznání.

6.2 Doskoky týmu

Velkou odlišnost jsme pozorovali také při získávání dat z technických záznamů o utkání.

Ty se na českých a německých stránkách lišily. Za jeden z nejpodstatnějších rozdílných

ukazatelů považuji odlišné zapisování doskoků. To může vést k vyššímu počtu doskoků

celkem. V Německu se totiž do technického záznamu o utkání zapisují také doskoky týmu,

které jsme již výše charakterizovali. Tento HVU se však nezaznamenává v českém

ženském basketbalu. Celkový počet doskoků je pouhým součtem doskoků jednotlivých

hráček. Při doskoku týmu se jedná o situaci, kdy fyzický žádný z bránících hráčů

nezaznamenal doskok, avšak bránícím hráčům se podařilo zabránit útočnému doskoku

svého soupeře.

6.3 Plusové fauly

Naopak HVU, který jsem postrádala v technických záznamech z německé soutěže, jsou

plusové fauly. Jedná se o faul, který na sebe získala hráčka. Ten charakterizuje jak její

činnost v útoku, tak i v obraně. Tento ukazatel považuji za velmi prospěšný při posuzování

aktivity hráčky na hřišti.

6.4 Kvalita soupeřů

V našem výzkumu jsme téměř vůbec nezahrnuli HVU soupeřů, proti kterým se naše

sledovaná utkání odehrávala. Proto je také těžké posuzovat výkonu týmů mezi sebou, když

porovnávané utkání probíhalo proti soupeři s odlišnou výkonností.

6.5 Utkání č. 7

V posledním sledovaném utkání se nám těžko porovnávání veškeré HVU, neboť tým TSV

vyhrál své utkání až v prodloužení. Porovnávání je tudíž neobjektivní, protože TSV

odehrálo o 5 minut více. Od tohoto faktu se tedy odvíjí, že většina HVU je u německého

týmu kvantitativně vyšší.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo porovnat HVU dvou družstev hrající nejvyšší národní basketbalovou

soutěž v různých evropských zemích. Získaná data jsem se snažila zanalyzovat tak,

abychom byli schopni vyjádřit, zdali se HVU u vybraných družstev liší popřípadě v jaké

míře.

Teoretická část byla věnována obecně platným zákonitostem týkajících se herního výkonu

v basketbalu a jeho hodnocením. Dále jsem se okrajově zaměřila na charakteristiku

vybraných týmů a systém soutěže, který platí v jednotlivých zemích. Tato část práce mě

značně obohatila o vědomosti z oblasti basketbalu a poskytla mi nové možnosti, o kterých

jsem předtím neměla ponětí.

Předpokládanou hypotézu jsem nepotvrdila u následujícího HVU a tím je procentuelní

vyjádření úspěšnosti střelby. Nejvýraznější rozdíl představuje ukazatel úspěšnost střelby za

2 body. Tento HVU byl prokazatelně lepší u týmu USK ve všech sledovaných utkáních,

z toho ve 4 ze 7 sledovaných utkání se jednalo o úspěšnost přibližně o 20% lepší. Tento

ukazatel se výrazně projevuje také ve výsledku utkání. Tým TSV dosáhl pouze ve dvou

utkáních vyššího počtu bodů, z toho v utkání č. 7 se jednalo o prodloužení, což TSV přidalo

o 5 minut více hracího času na možnost skórovat.

Pravidelný rozdíl, který jsme mohli vypozorovat ze všech sledovaných utkání, bylo v počtu

hráček zapsaných do zápisu o utkání. Každé utkání odehrálo družstvo USK ve stejném

složení, v počtu 10 hráček, přestože nejvyšší možný počet hráček zapsaných v zápise o

utkání je 12. V některých případech dokonce ani nenastoupily všechny hráčky a utkání bylo

odehráno pouze 9 hráčkami.

U úspěšnosti střelby za 3 body a TH je opět ve většině utkání družstvo USK lepší. Tento

rozdíl však není tak výrazný a většinou se pohybuje okolo 10%.

U vyhodnocování počtu doskočených míčů celkem je naopak v 5 utkání úspěšnější TSV.

Převážně se nejedná se o vyšší číslo než 5 doskoků. Důležité je však četnost výskytu tohoto

ukazatele.

Další z ukazatelů, který stojí za povšimnutí je počet faulů. TSV pravidelně nasbíralo více

faulů, v utkání č. 3 se jednalo do konce o rozdíl 11 faulů (20:9).
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Obecně můžeme říci, že ostatní hodnoty HVU byly v utkání velmi podobné. Ve většině

případů se lepší hodnoty objevovaly u družstva USK. Avšak v některých utkáních

vycházely hodnoty družstva TSV lépe.

Při komparaci vybraných utkání jsme tudíž dospěli k závěru, že HVU se jsou odlišné u

sledovaných týmů a často se mění. Jediným ukazatelem, který výrazně nepotvrzuje naší

hypotézu, je tedy úspěšnost střelby.

Počet utkání zahrnutých do výzkumu nebyl příliš vysoký, abychom byly schopni

vypozorované údaje zobecňovat na všeobecnou platnost. Pro větší objektivitu a validitu

výzkumu by bylo zapotřebí zaměřit ho spíše na kvalitativní znaky charakterizující HV.

Této myšlence bych se tudíž ráda věnovala ve své magisterské závěrečné práci.
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