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Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X
využití podkladových materiálů,
konzultací, průzkumů apod.

X

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části ZP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Analýza ukazatelů herního výkonu je jedním ze základních podkladů pro plánování
tréninkového procesu a autorka jako aktivní hráčka se v ní jako hráčka orientuje. Avšak
zvolené pojetí komparace ukazatelů dvou družstev nepovažuji za příliš šťastné, zejména
proto, že v podstatě vůbec nezohledňuje vliv herního výkonu soupeřů v jednotlivých utkáních
(ač údaje jsou, předpokládám, z uvedených zdrojů dostupné). Navíc autorka prezentuje velmi
nejasnou hypotézu, což má, mimo jiné, za následek poněkud vágní závěry.
Problematické je i struktura textu, některé pasáže (str. 11-12) uvedené v teoretické části patří
dle mého názoru do části metodické, stejně tak kapitola 2.10 patří do části výsledkové.
V textu jsou nejasné nebo přímo zavádějící tvrzení/formulace. Namátkou uvádím: str. 9- nižší

počet tréninkových jednotek znamená vyšší kvalitu „technické vyspělosti“, str. 24 – hledáme
rozdíly ve statistickém zpracování ukazatelů herního výkonu, úplně nejasný je popis chápání
obranného doskoku na str. 28 apod. Také ve výsledkové části je řada formulací, které snižují
orientaci čtenáře v textu. Z diskuse není jasný účel zařazení kapitoly 6.1. do textu práce.
Pokud se v závěrech na str. 49 konstatuje, že „Jediným ukazatelem, který výrazně nepotvrzuje
naší hypotézu, je tedy úspěšnost střelby.“, předpokládal bych alespoň pokus o vyjádření příčin
zmíněného faktu.

Připomínky k práci:
1. V textu se objevují diskutabilní terminologické výrazy („plusové fauly“)
2. Počínaje tabulkou 4. 3 chybí u tabulek legenda, čtenář musí jednotlivá označení

dohledat v předchozím textu
3. V teoretické části jsou prezentovány pojmy činnostní koheze a participace, není jasné,

čím nebo kde se projevily v sledovaných ukazatelích
4. V kapitole 2.6.2. pravděpodobně chybí citace, citování závěrečných prací

v závěrečném seznamu neodpovídá normě (citace bez jmen autorů!!)
5. Z jazykového hlediska obsahuje text chyby stylistické (např. str. 20,21, 22, 26, 46

apod.) i pravopisné (str. 18, 19, 20, 42, 45)

Otázky k obhajobě:
1. Definujte obranný doskok v kritériích, která jsou v práci použita
2. Nemůže být útočný faul v některých případech důsledkem výborné činnosti obránce a

tudíž považován za zisk míče (str. 29)?
3. Jak jste v komparaci ukazatelů zohlednila prodloužení utkání č. 7. uváděné v textu?
4. Jak souvisí kapitola 6.1. s tématem práce?

Doporučení k úpravám:
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